

2016 年度财务决算报告

公司 2016 年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了信会师报字[2017]第 ZA12861 号标准无保留意见审计报告。会计师的审计意见是：湖南景峰医药股份有限公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了贵公司 2016 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及 2016 年度的合并及公司经营成果和现金流量。

现将公司（合并）2016 年度财务决算的相关情况汇报如下：

一、主要会计数据和财务指标

报告期内，公司实现营业收入 264,050.36 万元，较上年同期增长 7.38%；归属于母公司所有者的净利润 34,002.86 万元，较上年同期增长 4.91%；经营现金流量净额 1,232.46 万元，较上年同期下降-86.66%。具体情况如下：

单位：

元

	2016 年	2015 年	本年比上年增减	2014 年
营业收入（元）	2,640,503,629.95	2,459,038,681.27	7.38%	1,957,430,013.44
归属于上市公司股东的净利润（元）	340,028,576.32	324,101,704.88	4.91%	251,029,269.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	314,523,354.48	309,514,742.46	1.62%	241,072,298.09
经营活动产生的现金流量净额（元）	12,324,621.13	92,367,549.83	-86.66%	205,930,470.22
基本每股收益（元/股）	0.39	0.37	5.41%	0.55
稀释每股收益（元/股）	0.39	0.37	5.41%	0.55
加权平均净资产收益率	15.08%	17.36%	-2.28%	27.86%
	2016 年末	2015 年末	本年末比上年末增减	2014 年末
总资产（元）	5,134,007,549.14	3,442,647,520.73	49.13%	1,913,798,505.39
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,392,194,434.12	2,167,296,954.22	10.38%	974,825,776.29

二、报告期内主要财务数据、指标及相关分析

1、资产构成重大变动情况

单位：元

	2016 年末		2015 年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	1,201,920,383.03	23.41%	519,713,406.82	15.10%	8.31%	公司本期发行公司债券募集资金导致货币资金增加
应收账款	763,985,435.	14.88%	627,668,625.	18.23%	-3.35%	应收账款增加主要是公司销售

	25		66			收入增长导致应收账款增加，以及医药流通公司资金紧张影响到公司的资金回笼
存货	236,242,556.41	4.60%	160,904,075.51	4.67%	-0.07%	存货增加主要是公司本期将海门慧聚药业有限公司纳入合并报表范围所致
投资性房地产		0.00%		0.00%	0.00%	
长期股权投资	205,790,855.28	4.01%	231,860,482.24	6.73%	-2.72%	长期股权投资减少主要是公司本期对原先权益法核算的慧聚药业、海慧医药、科新生物增加股权收购比例，收购完成后变为子公司纳入合并报表范围所致
固定资产	441,017,114.92	8.59%	324,816,881.78	9.44%	-0.85%	固定资产增加主要是公司本期将慧聚药业、海慧医药纳入合并报表范围所致
在建工程	226,666,678.85	4.42%	159,047,966.86	4.62%	-0.20%	在建工程增加主要是公司本期募投项目仍在建设期，继续投入资金所致
短期借款	779,361,568.52	15.18%	516,450,000.00	15.00%	0.18%	短期借款增加主要是公司因业务规模增长、资金需求增大所致
长期借款	176,800,000.00	3.44%	160,800,000.00	4.67%	-1.23%	
应收票据	726,845,312.67	14.16%	415,973,384.01	12.08%	2.08%	应收票据增加主要是公司销售收入增长导致银行承兑汇票结算增加，以及医药流通公司资金紧张影响到公司的资金回笼
其他应收款	67,203,769.45	1.31%	42,290,437.30	1.23%	0.08%	其他应收款增加主要是公司本期新增股权收购意向金所致
其他流动资产	16,763,979.98	0.33%	1,939,328.15	0.06%	0.27%	其他流动资产增加主要是公司本期将慧聚药业纳入合并报表范围所致
可供出售金融资产	14,814,016.82	0.29%	4,000,000.00	0.12%	0.17%	可供出售金融资产增加主要是公司本期对南京科维思生物科技有限公司增资以及收购宁波爱诺医药科技有限公司 10%股权所致
无形资产	88,744,833.43	1.73%	63,451,590.52	1.84%	-0.11%	无形资产增加主要是公司本期将慧聚药业、海慧医药纳入合并报表范围所致
开发支出	73,667,657.09	1.43%	7,420,507.30	0.22%	1.21%	开发支出增加主要是公司本期将慧聚药业、科新生物纳入合并报表范围所致
长期待摊费用	30,510,964.45	0.59%	9,574,428.62	0.28%	0.31%	长期待摊费用增加主要是公司本期新设立的云南联顿骨科医

						院有限公司的装修款及房租投入所致
其他非流动资产	130,000,000.00	2.53%			2.53%	其他非流动资产增加主要是公司本期按会计准则相关规定将上海保利及苏州太湖之星购房款自预付款项调整至其他非流动资产所致
预收款项	32,649,319.83	0.64%	24,851,404.49	0.72%	-0.08%	预收账款增加主要是公司本期将慧聚药业纳入合并报表范围所致
应付债券	993,087,451.03	19.34%		0.00%	19.34%	应付债券增加主要是公司本期发行公司债券所致
长期应付款	14,546,540.20	0.28%	23,518,852.43	0.68%	-0.40%	长期应付款减少主要是公司本期支付赔款所致
少数股东权益	220,179,389.11	4.29%	74,780,062.38	2.17%	2.12%	少数股权东权益增加主要是公司本期将慧聚药业纳入合并报表所致

2、收入情况分析

	2016 年		2015 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	2,640,503,629.95	100%	2,459,038,681.27	100%	7.38%
分行业					
制药	2,555,670,335.88	96.79%	2,397,581,714.61	97.50%	6.59%
医疗服务	69,896,778.77	2.65%	57,082,851.67	2.32%	22.45%
其他	14,936,515.30	0.57%	4,374,114.99	0.18%	241.48%
分产品					
注射剂	2,030,237,992.81	76.89%	2,083,665,618.03	84.73%	-2.56%
固体制剂	318,278,357.80	12.05%	274,619,793.19	11.17%	15.90%
原料药	159,015,006.02	6.02%	1,803,846.16	0.07%	8,715.33%
其他	132,972,273.32	5.04%	98,949,423.89	4.02%	34.38%

3、主要费用情况

	2016 年	2015 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	1,243,292,995.90	1,221,390,999.32	1.79%	
管理费用	285,456,825.28	264,123,492.79	8.08%	
财务费用	64,872,966.23	47,758,667.97	35.83%	增加主要系本期发行公司债券所致
资产减值损失	1,637,207.51	10,838,202.91	-84.89%	减少系公司本期应收账款和其他应收款的增加金额较上年同期减少所致
投资收益	-2,976,640.95	2,829,028.71	-205.22%	减少系公司本期较上年同期按

				权益法核算的单位减少所致
营业外收入	33,804,868.13	20,282,645.10	66.67%	增加系政府补助增加以及公司本期收购慧聚药业和海慧医药的合并成本低于购买日被购买方可辨认净资产公允价值的份额以及慧聚药业纳入合并报表所致
营业外支出	4,133,906.33	2,335,905.37	76.97%	增加系公司本期处置非流动资产的损失及对外捐赠有所增加所致

4、现金流量情况分析

项目	2016 年	2015 年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,532,716,794.24	2,385,829,795.71	6.16%
经营活动现金流出小计	2,520,392,173.11	2,293,462,245.88	9.89%
经营活动产生的现金流量净额	12,324,621.13	92,367,549.83	-86.66%
投资活动现金流入小计	125,942,055.96	22,518,787.61	459.28%
投资活动现金流出小计	602,150,287.09	758,959,956.93	-20.66%
投资活动产生的现金流量净额	-476,208,231.13	-736,441,169.32	-35.34%
筹资活动现金流入小计	2,092,619,678.05	1,616,102,514.84	29.49%
筹资活动现金流出小计	948,178,524.11	666,840,704.31	42.19%
筹资活动产生的现金流量净额	1,144,441,153.94	949,261,810.53	20.56%
现金及现金等价物净增加额	682,206,976.21	305,190,622.55	123.53%

经营活动产生的现金流量净额变化主要是银行承兑汇票结算方式增加。

投资活动产生的现金流量净额变化主要是本期支付的收购款项较上年同期减少以及收回杨登贵的投资意向金共同影响所致。

筹资活动产生的现金流量净额变化主要是发行公司债券募集资金及新增银行借款所致。

现金及现金等价物净增加额变化主要是发行公司债券募集资金所致。